
 
 

  PEMERINTAH KABUPATEN BALANGAN 

DINAS KESEHATAN, PENGENDALIAN 
   PENDUDUK DAN KELUARGA BERENCANA 
   Jalan A.Yani Km2,5 Paringin Selatan Telp / Fax (0526) 2028484 Kode Post 71618 

 

KEPUTUSAN KEPALA DINAS KESEHATAN, 

PENGENDALIAN PENDUDUK DAN KELUARGA BERENCANA 

KABUPATEN BALANGAN 

Nomor : 188.46/193.2 /Dinkes-Blg/ 2022 

 

TENTANG 

PEMBENTUKAN AKTOR INOVASI DAN PELAKSANA INOVASI 
PENGAMIN OPEN TB 

 (PENGAWASAN MINUM OBAT PENDERITA TUBERKULOSIS) 

UPTD PUSKESMAS TEBING TINGGI 

 

KEPALA DINAS KESEHATAN, PENGENDALIAN PENDUDUK DAN  

KELUARGA BERENCANA KABUPATEN BALANGAN, 

 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka terlaksananya pelaksanaan  inovasi 

daerah PENGAMIN OPEN TB (Pengawasan Minum Obat 

Penderita Tuberkulosis)  UPTD  Puskesmas Tebing Tinggi perlu 

dibentuk aktor inovasi dan pelaksana inovasi; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a, perlu me keputusan Kepala Dinas Kesehatan, 

Pengendalian Penduduk dan Keluarga Berencana kabupaten 

Balangan tentang pembentukan aktor Inovasi dan Pelaksana 

Inovasi PENGAMIN OPEN TB (Pengawasan Minum Obat 

Penderita Tuberkulosis) UPTD  Puskesmas Tebing Tinggi. 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2003 Tentang Pembentukan 

Kabupaten Tanah Bumbu dan Kabupaten Balangan di Provinsi 

Kalimantan Selatan; 
2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 2009 Nomor 144, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5063) 
3. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2014 tentang Tenaga 

Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 2014 

Nomor 298, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5607); 

4. Permenkes No. 4 Tahun 2019 Tentang Standar Pelayanan 

Minimal Bidang Kesehatan; 

5. Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia Nomor 43 
Tahun 2019 tentang Pusat Kesehatan Masyarakat; 

6. Peraturan Bupati Balangan Nomor 48 Tahun 2021 tentang 

Pembentukan, Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana 
Teknis Daerah Pusat Kesehatan Masyarakat. 
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Aktor Inovasi dan tim pelaksana Inovasi PENGAMIN OPEN TB 

(Pengawasan Minum Obat Penderita Tuberkulosis)  UPTD  

Puskesmas Tebing Tinggi tercantum dalam lampiran keputusan 

ini; 

Aktor Inovasi PENGAMIN OPEN TB (Pengawasan Minum Obat 

Penderita Tuberkulosis)  UPTD  Puskesmas Tebing Tinggi 

mempunyai tugas sebagai berikut : 

1. Petugas kesehatan:  

a. Melakukan kunjungan rumah pada penderita Tuberkulosis 

dan menyerahkan obatnya kepada penderita Tuberkolusis 

secara rutin apabila obat mau habis; 

b. Menyerahkan kartu Kendali Pengawasan Minum Obat 

Penderita Tuberkulosis (Pengamin Open TB) kepada keluarga 

Penderita Tuberkulosis; 

c. Melakukan edukasi dan motivasi kepada keluarga penderita 

terkait tanda gejala dan pencegahan TB; 

d. Melakukan Pemantauan kepada penderita Tuberkulosis dan 

memberdayakan keluarga yang bertugas sebagai pengawas 

minum obat (PMO); 

e. Memeriksa kembali sputum kepada penderita Tuberkolusis 

setelah selesai pengobatan untuk memastikan penderita TB 

sudah sembuh atau belum. 

2. Pengawas Minum Obat dari Keluarga yang diberdayakan 

a. Mengawasi penderita TB agar minum obat secara teratur 

sampai selesai dan melaporkan hasil kegiatan harian berupa 

check list yang diserahakan petugas kesehatan; 
b. Memberikan motivasi untuk minum obat secara teratur 

kepada Penderita Tuberkolusis; 

c. Mengingatkan penderita Tuberkulosis untuk periksa ulang 

dahak.Dalam rangka mengelola dan melaksanakan Inovasi 

PENGAMIN OPEN TB (Pengawasan Minum Obat Penderita 

Tuberkulosis) UPTD  Puskesmas Tebing Tinggi perlu dibentuk Tim 

pengelola/Pelaksana Inovasi sebagaimana terlampir pada 

lampiran I dan lampiran II; 

Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan apabila 

dikemudian hari terdapat kekeliruan, akan diadakan 

perbaikan/perubahan sebagaimana mestinya. 

 

Ditetapkan di : Paringin 

Pada Tanggal :  01 Juli 2022 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

Lampiran  I : Keputusan Kepala Dinas Kesehatan 
Pengendalian Penduduk dan      

Keluarga Berencana 

  Kabupaten Balangan 

Nomor  : 188.46/193.2/Dinkes-Blg/2022 
Tanggal  : 01 Juli 2022 

 

SUSUNAN KEANGGOTAAN TIM PENGELOLA/PELAKSANA 

INOVASI PENGAMIN OPEN TB  

(PENGAWASAN MINUM OBAT PENDERITA TUBERKULOSIS) 

UPTD PUSKESMAS TEBING TINGGI 

 
 

No Nama  Jabatan Dalam Instansi Jabatan Dalam Tim 

Pengelola/Pelaksana 

Inovasi 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

Rusma Wahyudi, SKM.,M.H 

dr. M.Khairan Najmi 

dr. Nur Aina 

Norlyana, AM.Kep 

Apt.Assyifa Adelia F, S.Farm 

Harnah Srianti, A.Md.Far 

Reza Agus Kurniawan, SKM 

Hafiz Ansarullah, SKM 

Syahruraji, AMK 

Miftahurrahman, A.Md.Kes 

Andi Mustika Sari, A.Md. Ak 

Idie Hidayat, AMK 

Ns. Surianty, S.Kep 

Radina, A.Md.Kep 

Joni Herpanus, AMK 

Agus Setiawan 

Dewi Hendriyani, A.Md.Kep 

Ns. Sudarto, S.Kep 

Nesfy Ahzadina, A.Md.Kep 

Metti Anzani, A.Md.Kep 

Fathurahman, A.Md.Kep 

Nurhatifah, A.Md.Kep 

Norsamidi, S.Kep 

Yuliyadi Ahmad E, A.Md.Kl 

Kepala Puskesmas 

Dokter Umum 

Dokter Umum 

Pengelola P2 TB 

Apoteker 

Asisten Apoteker 

Penyuluh Kesehatan 

Promotor Kesehatan 

Surveilans 

Analis Laboratorium 

Analis Laboratorium 

Perawat 

Perawat 

Perawat 

Perawat 

Perawat 

Perawat 

Perawat 

Perawat 

Perawat 

Perawat 

Perawat 

Admin 

Sanitarian 

Peanggungjawab 

Ketua  

Wakil Ketua 

Koordiantor 

Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

25 

36 

Noormalita H, A.Md.Kes 

Sri Widayanti, AM.Keb  

Serty Evifanias D, AM.Keb  

Nordiana, A.Md.Keb  

Sahidah, A.Md.Keb  

Nursyaripah, A.Md.Keb  

Patimah, A.Md.Keb  

Reni Antika, A.Md.Keb  

Normasari, A.Md.Keb  

Gita Aprilia, A.Md.Keb  

Misnawati, A.Md.Keb  

Mirasantika, A.Md.Keb 

Sanitarian 

Bidan Desa Langkap 

Bidan Desa Sungsum 

Bidan Desa Auh 

Bidan Desa Juuh 

Bidan Desa Gunung Batu 

Bidan Desa Tebing Tinggi 

Bidan Desa S. Bumbuan 

Bidan Desa Manyanau 

Bidan Desa Ajung 

Bidan Desa Kambiayin 

Bidan Desa Dayak Pitap 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

Anggota Pelaksana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

Lampiran  II : Keputusan Kepala Dinas Kesehatan 

Pengendalian Penduduk dan  
Keluarga Berencana 

Kabupaten Balangan 

Nomor  : 188.46/193.2 /Dinkes-Blg/2022 
Tanggal  : 01 Juli 2022 

 

 

SUSUNAN KEANGGOTAANTIM PENGELOLA/PELAKSAN  

INOVASI PENGAMIN OPEN TB 

(PENGAWASAN MINUM OBAT PENDERITA TUBERKULOSIS) 

LINTAS SEKTOR TERKAIT 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

No Nama  

 

 

Jabatan Dalam Tim 

Pengelola/Pelaksana Inovasi 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

 

Camat Tebing Tinggi 

Kepala Desa Simpang Nadong 

Kepala Desa Simpang Bumbuan 

Kepala Desa Tebing Tinggi 

Kepala Desa Gunung Batu 

Kepala Desa Sungsum 

Kepala Desa Auh 

Kepala Desa Juuh 

Kepala Desa Manyanau 

Kepala Desa Langkap 

Kepala Desa Ajung 

Kepala Desa Dayak Pitap 

Kepala Desa Kambiayin 

 

Ketua Tim Pembina Wilayah 

Koordinator Wilayah 

Koordinator Wilayah 

Koordinator Wilayah 

Koordinator Wilayah 

Koordinator Wilayah 

Koordinator Wilayah 

Koordinator Wilayah 

Koordinator Wilayah 

Koordinator Wilayah 

Koordinator Wilayah 

Koordinator Wilayah 

Koordinator Wilayah 

 
   

 

 

 

 

 

 

 


